
 به یاد استاد عبدالحسین حائری در گفتگو با چند تن از کارشناسان میراث مکتوب

 

 

های خطیپاسداری استاد حائری از میراث کهن ایران و نسخه  

گفت: وی در زمان وقوع انقلاب تلاش  خطینسخ پژوه و کتابشناس درباره نقش حائری در ساماندهی سید عبدالله انوار، نسخه

جا سامان دهد. در آن زمان که برخی سعی کردند با استفاده از موقعیت پیش آمده، آوری و یکرا جمع خطینسخ تا  بسیاری کرد

 ها شد.طلبیمیراث گرانبهای ما را از کشور خارج کنند، هوشیاری و کوشش حائری مانع از این فرصت

خبرگزاری کتاب  بسیار اظهار تاسف کرد و به خبرنگاریاد حائری هاستاد سید عبدالله انوار پس از اطلاع از درگذشت زند

گفت: از درگذشت وی بسیار ناراحت شدم. به نظر بنده یکی از خادمان شریف و دوستداران میراث کهن کشور را از  ایران)ایبنا(

 عالیت کند. توان برای وی جایگزینی پیدا کرد که با عشق و علاقه در این حیطه فدست دادیم. در این روزگار سخت نمی

یاد عبدالحسین حائری، رئیس سابق کتابخانه و مرکز اسناد کتابخانه مجلس شورای اسلامی و دوستی که با وی وی درباره زنده

سال با هم دوست بودیم. دوستی ما از نوشتن لغتنامه دهخدا آغاز شد. به گمانم آن زمان  60یاد حائری داشت افزود: بنده و زنده

 کردم.آوری میرا جمع« خ»حرف  و من« ز»وی حرف 

 

 اصلی استاد حائری و علاقه به کتاب ویژگی خطینسخ نویسی فهرست

یاد حائری اظهار کرد: دوستی ما که هر دو به نسخ خطی علاقه داشتیم ادامه یافت و این دوستی زمانی وی درباره ارتباط با زنده

دار شدم. طبعا به دلیل این ن همین پست را در کتابخانه ملی عهدهبیشتر شد که وی رئیس نسخ خطی کتابخانه مجلس شد و م

 بود. خطینسخ های ما بیشتر شد و وجه اشتراک ما در این دوستی دو طرفه همگونی شغل تماس

بود و در همین زمینه  خطینسخ نویسی ها مشغول فهرستپژوه عنوان کرد: وی علاقه بسیاری به کتاب داشت و سالاین نسخه

 حفظ و پاسداشت این میراث کهن ایران گذراند.  نویسی کرد. وی عمری را بهپانزده مجلد نسخه خطی را فهرست حدود

 

 در زمان پیروزی انقلاب اسلامی خطینسخ ساماندهی 

ی در زمان پیروزی انقلاب اسلامی بیان کرد: وی در زمان وقوع انقلاب اسلام خطینسخ انوار درباره نقش حائری در ساماندهی 

جا سامان دهد. در آن زمان که برخی سعی کردند از موقعیت پیش آمده استفاده آوری و یکرا جمع خطینسخ تلاش بسیاری کرد تا 

 ها شد.طلبیکنند و میراث گرانبهای ما را از کشور خارج کنند، هوشیاری و کوشش حائری مانع از این فرصت



 خطینسخ نویسی ها بیمار بود، همچنان در فهرستکه سالافزود: حائری با اینپژوه پیشکسوت وی درباره ویژگی بارز این نسخه

ها پیش همسرش را از دست داد اما به تنهایی به مراقبت و پرورش فرزندش پرداخت و این خصیصه وی که سالکوشید. با اینمی

 شد.به باور من یک اصالت بود؛ اصالتی که باعث شد روزگار دراز تنها همدمش کتاب با

 

 

 

 استاد حائری در ارائه نسخه خطی سختگیر اما بردبار بود

 یک کتابخانه قلب تپنده آن است خطینسخ 

یاد حائری گفت: سه سال پیش از پیروزی انقلاب اسلامی، استاد حائری به داوود در مرور برخی خاطرات خود با زندهعلی آلسید

ها قبل مسئولیت بخش خطی این کتابخانه را بر عهده در حالی بود که وی از سالریاست کتابخانه مجلس برگزیده شد؛ این انتخاب 

داشت. بخش خطی همواره قلب تپنده کتابخانه مجلس از ابتدای تأسیس آن بود، زیرا بنیانگذاران کتابخانه از همان آغاز یعنی از 

منبع و مأخذ برای تدوین تاریخ جامع ایران و  ترینشمسی به درستی با پی بردن به اهمیت نسخ خطی، آنها را مهم 1302سال 

 شمردند.ها برمیتاریخ فرهنگ ایران در تمام ابعاد و زمینه

وی ادامه داد: روزی که حائری از قم به تهران آمد و با ترک کسوت روحانیت و پس از کوتاه زمانی کار در بازار، در کتابخانه مجلس به 

سال در  50اشتغال این جوان فاضل قم درس خوانده و به درجه اجتهاد رسیده بیش از کرد دوران کار پرداخت کسی تصور نمی

 کتابخانه مجلس به طول خواهد انجامید.

های خطی این مصحح عنوان کرد: حائری از همان روزهای نخستین کار در کتابخانه مجلس بیش از هر کاری به شناسایی نسخه

ها ها و در مواردی سالای ادامه داد که صبر همگان را به سر آورد. او روزها، ماهصبر و حوصلهناشناخته پرداخت و این کار را با چنان 

کوشید گره از مشکلات یک نسخه ناشناخته را بگشاید و آن را به کتابشناسان و محققان معرفی کند. تأملات وی در این موارد می

 البته همواره انتقادات زیادی را متوجه او ساخت.

 

 نگاری حائری فاقد چاشنی تعجیل بود!فهرست

 خطینسخ توان به وی داشت این بود که حداقل باید موجودی داوود با شرح شیوه کار حائری بیان کرد: انتقادی که اکنون میآل

ساس آن موضوع داد تا دیگران بتوانند بر امندان قرار میواره تهیه و تدارک دیده و در اختیار علاقهکتابخانه را به صورت فهرست

واره بود و عقیده داشت های خود را معین و از منابع مذکور استفاده کنند، اما حائری مخالف تهیه این فهرستتحقیقات و پژوهش

ماحصل این کار عجولانه، وارد شدن اشتباهات متعدد در اسامی کتب و نام مؤلف آنهاست و مضار آنها بیش از فواید آن است. وی 



کرد که بنده معتقدم در شیوه وی که همراه با توجه « النجاهسفینه»سال را صرف شناسایی و معرفی نسخه کتاب برای مثال یک 

 و دقت فراوان بود، اندکی تعجیل را نیز باید چاشنی آن کرد.

مداوم داشتم و های خطی اظهار کرد: بنده سالیان متمادی با آن روانشاد دوستی و معاشرت وی با اشاره به تمایز مراجعان نسخه

که به کتابخانه مجلس آمد و شد پیدا کرد. در آن  1349های قبل از انقلاب و حداقل از سال ام. سالیان از سالاز محضر او بهره برده

ر ها بود. در ادوار پیش از انقلاب اکثهای خطی همواره توأم با مهربانی، راهنمایی و معرفی نسخهادوار رفتار حائری و طالبان نسخه

دانستند کسانی بودند که با نسخه آشنایی کافی داشته و می  قریب به اتفاق جویندگان و خواستاران نسخ خطی، محققان و

 ای که به آن آسیب نرسد.چگونه باید از نسخه مزبور که ارزنده است و ارزش هنری دارد استفاده کرده به گونه

هم اکثر وار فزونی یافت. آنهای خطی سیلدیم گروه خواستاران نسخهشناس گفت: بعد از انقلاب هرچه جلوتر آماین نسخه

کسانی که حتی تا زمان مراجعه به کتابخانه نامی از نسخه خطی نشنیده و صرفا برای ارائه تکالیف درسی دانشگاهی و تدارک 

ن حائری را وادار کرد در زمینه ارائه جویاها را داشتند. این سیل خروشان نسخهپایان نامه با کمال عجله قصد استفاده از نسخه

 گیری کند.نسخ خطی به آنها سخت

 

 خطی است گیری، شیوه مرضیه هر گنجینه نسخسخت

برای هر گنجینه   هاجانب و کتابداران در آن سالبه نظر این  داوود با اشاره به شخصیت مظلوم اما مستقل حائری بیان کرد:آل

ها در اثر ناآشنایی مراجعان خسارت شد در غیر این صورت ممکن بود نسخهای اعمال میهگیراننسخه خطی باید شیوه سخت

ها با آنها وجه ابا نداشت، بلکه ساعتببیند یا از بین برود. در مقابل حائری از راهنمایی محققان واقعی و دانشجویان جوان به هیچ

ترین رئیس مرکزی داد. وی مظلومنویسی را به آنها آموزش مینامهیاننویسی و پاپرداخت و روش تحقیق، آئین مقالهبه مباحثه می

که با بسیاری از سیاستمداران و مسئولان آشنا و با برخی از آنها در حوزه علمیه هم درس ام و با اینبود که بنده پس از انقلاب دیده

کمک نکرد و خود شخصا مشکلات و مسائل را رتق  گاه در حل مشکلات کتابخانه و مسائل شخصی از آنها درخواستبود، اما هیچ

 کرد.و فتق می

نگاری ارائه داده که دیگران کمتر موفق به بررسی وی ادامه داد: حائری دانشمندی کم تالیف بود، اما وی آثاری در زمینه فهرست

ها مبنای سوژه یک مقاله یا پروژه هنماییهای بسیاری به دانشجویان ارائه کرد که این راها و راهنماییآنها شده بودند. وی آگاهی

 شد.می

 

 

 حائری دانشمندی که ناشناخته ماند

یاد عبدالحسین حائری در زمان ریاست وی بر کتابخانه مجلس، گفت: شخصیت استاد حائری مانند بسیاری دیگر از معاون زنده

 به خوبی شناخته نشد. کنند، در زمانه خودشهایی که عمرشان را وقف علم و فرهنگ میشخصیت



محمد رجبی دورانی رئیس سابق کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی و معاون استاد حائری در دوره ریاست وی 

پژوهی در کشور، گفت: استاد بر این مرکز، در گفتگو با خبرنگار مهر با اظهار تاسف عمیق از فقدان این چهره برجسته عرصه نسخه

هایی که عمرشان را وقف علم و شناسان بزرگ کشور ما بود که مثل بسیاری از شخصیتجمله دانشمندان و نسخه حائری از

 مانند.کنند و افرادی هستند که به قدر علم و فرهنگشان، اهل تقوا هم هستند، متاسفانه ناشناخته میفرهنگ می

ماند، قطعاً بود که بسیاری به درستی معتقدند اگر در قم می وی افزود: استاد حائری در علوم دینی به قدری متخصص و متبحر

امروز جزو مراجع تقلید در کشور بود. استاد حائری در سایر علوم هم مانند نجوم، فلسفه و حتی ریاضیات اشراف کامل داشت و در 

نمود. رح کاملی از آن ارائه میکرد و شرسید، متبحرانه عمل میای از این علوم که به دستش میشناخت و شناساندن هر نسخه

 نظیر است.هایی که او شناسایی و فهرست نویسی کرده، بیلذا کتاب

رئیس سابق کتابخانه مجلس افزود: استاد حائری به عمق آثار و میراث علمی و فرهنگی ایران و اسلام پی برده بود و از این رو 

کرد؛ از صبح اول وقت تا دیروقت در این رار داده بود و در واقع آنجا زندگی میکتابخانه مجلس را نه خانه دوم خود که خانه اول خود ق

کرد و مشغول تتبع و کار روی نسخ خطی بود و با علما و ادبا و فضلا حشر و نشر داشت و های خطی سیر میمرکز در میان کتاب

 داد.ر عادی، پاسخ میهای مراجعین به کتابخانه از اساتید دانشگاه گرفته تا افراد بسیابه پرسش

رجبی ادامه داد: استاد حائری با اینکه رئیس کتابخانه مجلس بود، از نظر اخلاق و شخصیت و رفتار، نمونه بود. او از سلوک عرفانی 

خاصی برخوردار بود و شخصیتش همواره جذاب و دلپذیر بود و چهره خندان و چشمان درخشان و به ویژه مهربانی او کاملاً محسوس 

سال پیش که او رئیس کتابخانه مجلس بود، به عنوان معاون در  2۸ود و هرگز از یاد ماد نخواهد رفت. من این افتخار را داشتم که ب

 خدمت او باشم و اگرچه قبلاً با وی آشنا بودم، در آن دوره هم ارادت من به او بیشتر شد.

بهارستان و یک قسمت در سنای سابق که کتابخانه شماره دو وی گفت: آن زمان کتابخانه مجلس دو قسمت بود؛ یک بخش در 

شد. من حدود یک سال قبل و زمانی که ریاست کتابخانه مجلس را بر عهده داشتم به صورت مکتوب به آقای دکتر نامیده می

د که ایشان هم لاریجانی رئیس مجلس پیشنهاد کردم که ساختمان فعلی کتابخانه مجلس را به نام استاد حائری نامگذاری کن

ای برای تجلیل و نکوداشت استاد حائری داشته است اما نیکو بود اگر شاید رئیس مجلس برنامه«. باشد برای بعد»مرقوم کرد 

 گرفت.چنین اقدامی در دوره حیات ایشان صورت می

خ عبدالحسین حائری در رئیس سابق کتابخانه مجلس شورای اسلامی با اشاره به برگزاری چندین مراسم نکوداشت استاد شی

دوره ریاست خودش بر این مرکز، افزود: اگرچه استاد حائری به تجلیل ماها نیازی نداشت و ندارد و این ما هستیم که با تکریم چنین 

 کنیم و علاقه فرهنگی خود را به ایشان نشان دهیم.بزرگانی، وسیله تقرب خود را به آنها فراهم می

نشین شدن، یاد حائری پیش از خانههای علمی زندهری روسای اسبق کتابخانه مجلس از خدمات و تواناییگیرجبی با اشاره به بهره

تاکید کرد: در این اواخر که استاد حائری به خاظر کهولت سن در منزل تحت مراقبت پزشکی بود، ما هم سعی کردیم به نوبه خود 

پرستاری از ایشان را فراهم کنیم و چندین مرتبه هم استاد را به کتابخانه  هم از خدمات ایشان استفاده کنیم و هم به نوعی وظیفه

 اش فراخ شده بود.مجلس آوردیم که خاطرم هست در زمان حضور در این مرکز، روحیه

 



 

ارزش و اهدای آنها به کتابخانهگشایی استاد حائری از فروشندگان نسخ کممشکل  

خبرگزاری  وگو باآوری مخطوطات سازمان اسناد و کتابخانه ملی در گفتفراهم پژوه و مدیر پیشین گروهزاده، نسخهعلی صادق

شناس برجسته کشور که صبح روز گذشته، اول شهریور درگذشت، درباره استاد عبدالحسین حائری، نسخه المللی قرآن)ایکنا(بین

آوری مخطوطات در کتابخانه خاست نداشتم، اما به جهت مسئولیتم در گروه فراهمگفت: من با استاد حائری چندان نشست و بر

سال کارم مشابه کار وی در کتابخانه مجلس بود و پس از اینکه بازنشسته شد، کار خرید  6 – 5شود گفت که حدود ملی می

 های خطی در کتابخانه مجلس شورای اسلامی را برعهده گرفت.نسخه

به اینکه من نیز این مسئولیت را در کتابخانه ملی داشتم، به نوعی با یکدیگر در ارتباط بودیم و به صورت تلفنی،  وی افزود: با توجه

های خواستیم خرید کنیم، از راهنماییداد، ارتباط داشتم و اگر نسخه نفیسی برای کتابخانه ملی میولو اینکه دستیارش پاسخ می

 گرفتیم.ره میوی درباره جایگاه نسخه مورد نظر به

زاده ادامه داد: تعدادی از اساتید و کارشناسان نسخ خطی کتابخانه مجلس همزمان در کتابخانه ملی نیز کارشناسی و صادق

توان از آن به عنوان تاریخ شفاهی یاد های آنها که میلای صحبتهای خطی را برعهده داشتند که همواره در لابهبررسی نسخه

 نامه استاد حائری منتشر شد.ای گردآوری کردم و در جشنکردند که من آنها را در مقالهاستاد حائری تعریف میکرد، از برخوردهای 

 

 از عشق به کار تا کار در زیرزمین نمور

ای اندازهوی در ادامه به برخی از این رفتارها و اخلاقیات اشاره و عنوان کرد: استاد علاقه وافری به کتاب و کتابخانه داشت و به 

کرد و یا در های خطی را بررسی میرفت و نسخهعاشق کارش بود که برخی از روزهای تعطیل را نیز به کتابخانه مجلس می

ها بپردازد، زیرزمینی که حاوی نسخ خطی بسیاری بود و کسی حاضر نشده بود در زیرزمین و مکانی نمور به بررسی این نسخه

های به ظاهر نمور بیرون لای این کتابهای بسیار نفیسی از لابهها را بررسی کرده و کتابه و نسخهاما استاد حاضر به این کار شد

 کشیده بود.

سال در کتابخانه مجلس به عنوان رئیس کتابخانه مجلس و مدتی را نیز به عنوان  60زاده با بیان اینکه مرحوم حائری حدود صادق

های نسخ خطی اهمیت دارد، ن حوزه مشغول به فعالیت بود، گفت: آنچه در حوزههای خطی و کارشناس ایمسئول خرید نسخه

این است که در برخی از مراکز ممکن است افرادی با دیدن نسخ بسیار نفیس خطی وسوسه شوند که کپی از آن را بردارند، در 

 حالی که استاد در مدت فعالیت خود امانتداری را رعایت کرد.

رحوم حائری را مورد اشاره قرار داد و بیان کرد: برخی اوقات افرادی که صاحب نسخه خطی هستند، به وی سخاوت و بخشندگی م

شان این نسخ نفیس است، در حالی که چندان ارزش نداشتند و یا نسخه چاپ سنگی بودند و زمانی که این افراد آن را برای زعم

ی خود را حل کنند، مواردی بوده که وی از جیب خود هزینه خرید این کردند تا مشکل و گرفتارفروش به کتابخانه مجلس عرضه می
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کرد؛ اهدا از این حیث که قوانین داد تا مشکلی از این فرد حل کند و سپس آن نسخه را به کتابخانه مجلس اهدا مینسخ را می

 داد که این نسخ را خریداری کنند.کتابخانه اجازه نمی

 

 های خطیمحافظت از نسخه

زاده تصریح کرد: از اقدامات بازر استاد این است که در اوایل انقلاب که اوضاع کشور بسیار حساس بود، استاد حائری این صادق

های خطی محافظت کرد تا منابع های کتابخانه مجلس آسیب ببیند؛ از این رو مانند یک سرباز از نسخهنگرانی را داشت که نسخه

 مورد یکی از کارهای مهمی است که استاد حائری انجام داد.مهم این کتابخانه حفظ شود و این 

کنند که استاد بدون این کارشناس نسخ خطی در ادامه از عفو بخشش استاد حائری یاد کرد و گفت: بسیاری از اساتید عنوان می

آموز، دانشجو یا یک استاد که دانشکرد داد و برایش فرقی نمیهیچ منت و با تواضع، تمام تجربیات خود را در اختیار همگان قرار می

 گذاشت.و یا یک مسئول اجرایی و ... از وی سؤالی پرسیده است، همه در نظرش یکسان بودند و فرقی بین آنها نمی

 

 جایگاه کنونی کتابخانه مجلس را مدیون استاد حائری هستیم

یف و بیمار شده بود، اما اسم و حضورشان برکتی برای وی ادامه داد: با وجود اینکه استاد حائری مدتی بود که از نظر جسمی نح

های این های مکرر داشتند که با حضور در کتابخانههای فرهنگ و تمدن بود و بسیاری از کشورهای عربی از وی درخواستحوزه

اد و اکنون به برکت همین کشورها با آنها همکاری کرد، اما وی همه آنها را رد کرد و هر آنچه از دستش برآمد برای ایران انجام د

کتابخانه بزرگ و مهم جهان است  50هاست که کتابخانه مجلس از حیث نسخ خطی جزء پنج کتابخانه تراز اول کشور و جزء تلاش

 و ما این را مدیون استاد حائری هستیم.

استاد حائری یک تنه تلاش و همت  شدند، اماهای خطی فراوانی از کشور خارج میزاده در ادامه گفت: در دوره پهلوی نسخهصادق

نویسی ایران نامید؛ هر توان وی را پدر فهرستنویسی میوافری کرد تا این نسخ در کشور بمانند و از سوی دیگر در حوزه فهرست

 داد.نویسی تفصیلی را که منحصر به فرد بود، انجام میچند افراد دیگری هم بودند، اما وی سبک خاصی از فهرست

  

 

یاد حائری بودپژوهی زنده در کار از محاسن نسخه وسواس  

از « کندکاری»شویم که یاد حائری متوجه میگوید: با مقایسه شیوه کار زندهیاد عبدالحسین حائری میجمشید کیانفر درباره زنده

کرد و معتقد بود که باید تاریخ علم میمحاسن کاری او بود زیرا در این زمینه وسواس زیادی داشت. وی به تاریخ علم توجه بسیاری 

 تر بنویسیم.خود را هر چه سریع



های خطی و پژوهشگر تاریخ به خبرنگار خبرگزاری کتاب ایران)ایبنا( گفت: این خیلی دردآور است که جمشید کیانفر، مصحح نسخه

ای یا ماهی، یک بزرگ عرصه ادب ین است. هفتهها تقریبا کار ما هممان باشم اما متاسفانه این روزشاهد مرگ بزرگان و دوستان

 دانیم که دیگر جایگزینی نخواهیم داشت.دهیم و میو علم را از دست می

وی ادامه داد: در دهه آخر مرداد امسال دو عزیزمان را از دست دادیم. ابتدا دکتر مظفر بختیار و دیگر، استاد عبدالحسین حائری. هر 

شناس و هنرشناس بودند. مظفر بختیار در هایی فرهیخته و فاضل و جالب آن که هر دو تن نسخهساندو بزرگوار در رشته خود، ان

که هر دو عزیز، از تر آنها که به تهران آمد، به کتابخانه مجلس رفت و جالبکرده حوزه بود و بعدرشته ادبیات و استاد حائری تحصیل

 الله حائری بزرگ.آیت ها بود و دکتر حائری که از خانوادهه بختیاریای سرشناس بودند. دکتر مظفر از خانوادخانواده

نویس اظهار کرد: او که به دلیل شناس، فهرستیاد استاد عبدالحسین حائری به عنوان نسخهکیانفر درباره مقام علمی زنده 

کرده بود که در نتیجه د. جوانی تحصیلهای پدر همراه با دایی خود به تهران آمد، خیلی زود در پایتخت کشور گل کرگیریسخت

 نویسی پرداخت.های علمی پدر، بسیار پخته و زبده جلوه کرد و بعد، به کتابخانه مجلس رفت و بسیار زود به فهرستسختگیری

  

 های استاد حائریوسواس در کار از ویژگی

حائری کندکار بود، تاکید کرد: باید بگویم که خیر. استاد  که بسیاری معتقد بودند استادرئیس خانه نقد کتاب ایران با اشاره به این

حائری کندکار نبود. او در کار خود وسواس داشت. معتقد بود که شما اگر موضوع، نثر یا مولف یک کتاب یا نسخه را نشناسید، 

ر دقیق بود و شما بسیار کم داد، بسیامعرفی کردن آن ارزشی ندارد. به همین دلیل، کنکاشی که در شناخت این موارد انجام می

 خورید.به اشتباه در آثار وی بر می

هایی بر آثار تصحیح شده برخی کهول این علم، آثارشان را دوباره نظر کیانفر درباره سابقه این اقدام توضیح داد: ایشان در تجدید

وجه دلیل این کندکاری وی که به عقیده من رسید. با مقایسه دو نسخه متها دوباره به چاپ میکرد و این فهرستویراستاری می

 شود.حُسن است، مشخص می

توان فهرست مختصری را به سرعت منتشر کرد تا ای پیشنهاد دادند که میوی اضافه کرد: در مقطعی در کتابخانه مجلس عده

که مشکلات متعددی نویسی اصلی انجام شود. در حقیقت این یک معرفی مختصر بود ها مشخص و سپس فهرستتعداد نسخه

آورد. زیرا مثلا در یک نسخه ممکن است یک مجموعه داشته باشیم که شامل بیست جلد کتاب و رساله شود. هر را به وجود می

 ها را باید شناخت و معرفی کرد. نسخه برای حائری بسیار اهمیت داشت.یک از آن

 

 العاده حائری در بخش کتابشناسیاطلاعات فوق

یاد حائری بسیار اهمیت داشت. یک فهرست نسخه خطی از دو قسمت ر یادآور شد: چیستی نسخه برای زندهنگااین تاریخ

العاده بود. یعنی داد، بسیار فوقشود. اطلاعاتی که حائری در بخش کتابشناسی میشناسی و کتابشناسی تشکیل مینسخه

 داد.د و این از حائری، یک کتابشناس کامل ارائه میکردر آن بخش مولف، نسخه یا کتاب و موضوع را به دقت معرفی می

که کاتب کیست و چه زمانی نوشته یا تحریر شده است، ترکیب چه درون نسخه است؛ مثل اینشناسی، معمولا آندر بخش نسخه

که ما وجود آن یاد حائری هم معتقد بود باشوند. اما بخش پنهانی هم وجود دارد که زندهآن چیست، کاغذش چیست؟ شناخته می

رو بودیم به همین دلیل، همواره در صفحات کنیم اما همواره با مشکل کاغذ روبهسالیان بسیاری است که از کاغذ استفاده می

 قیمتی آمده است.آغازین یا پایانی کتاب، اطلاعات ذی

  

ها درج شده تاریخ اجتماعی ما در این یادداشت ها خبرهای زیادی درباره گذشته را با خود دارند و به نوعیوی افزود: این یادداشت



نظیر است و در کمتر فهرستی این نویسی حائری بیکرد. فهرستها بسیار توجه مینویسییاد حائری به این یادداشتاست. زنده

 نظر را دیدم.دقت 

 

 یاد حائری به تاریخ علمتوجه زنده

یاد حائری چقدر اهمیت دارد؟ توضیح داد: خود او وهشگر با سیاق فکری زندهکیانفر در پاسخ به این پرسش که آشنایی جوانان پژ

ای متذکر شده بود که نسل ما دیر یا زود خواهد رفت و نیاز هست که نسل جدی پرورش پیدا کند. این نسل باید در مصاحبه

ها ندانیم، با نگاه کردن به یک اثر ار آنشناس باشد. زیرا تا علمای اسلامی و ایرانی را نشناسیم و حجم کشناس و ایراناسلام

 توانیم به صاحب اصلی آن پی ببریم؟چگونه می

وی تاکید کرد: متاسفانه این امر بسیار مغفول مانده و کم مورد توجه قرار گرفته است. حتی در علم کتابداری جدید هم خیلی به 

نویسی کمتر توجه ی از علم کتابداری فرنگی است و به فهرستبرداراین مساله توجه نشده است. علوم کتابداری در ایران، کپی

های خطی به وجود ای برای شناسایی نسخهشود. حتی واحد درسی به این نام وجود ندارد. در حالی که لازم است رشتهمی

شته شناخت دقیقی به این التحصیلان این ریاد حائری هم باید در این رشته دانشگاهی لحاظ شود تا فارغبیاید. البته شیوه زنده

 علم داشته باشد.

کرد و معتقد بود که باید تاریخ علم خود را هر یاد حائری را به خود جلب میبه گفته رئیس خانه نقد کتاب ایران، تاریخ علم توجه زنده

ری مطرح کرد که حتی های خطی ممکن است. او این طرح را به عنوان تئوتر بنویسیم. این امکان فقط بر اساس نسخهچه سریع

 جهانی هم شد اما زیاد مورد توجه قرار نگرفت.

 

 

 استقامت عبدالحسین حائری در بحبوحه انقلاب باعث حفظ کتابخانه مجلس شد

الاسلام و المسلمین سید محمد احمدی ابهری، رئیس پیشین کتابخانه مجلس، با اشاره به اهمیت ویژه مدیریت کتابخانه حجت

ابتدایی پس انقلاب اسلامی گفت: در بحبوحه انقلاب اسلامی اعمال برخی رفتارها و تصمیمات نسنجیده، ممکن مجلس در دوران 

بود به برباد رفتن اولین کتابخانه رسمی ایران و منابع ارزشمند آن منجر شود، اما مرحوم حائری با ایستادگی و استقامت مثال 

 ز این نظر بسیار مورد توجه امام خمینی )ره( قرار گرفتند.زدنی، توانستند این کتابخانه را حفظ کنند و ا

وگو با خبرگزاری کتاب ایران )ایبنا( که درباره زندگی پربار استاد الاسلام و المسلمین دکتر سید محمد احمدی ابهری در گفتحجت

اد: ایشان از بزرگان حوزه علمیه قُم عبدالحسین حائری که صبح امروز یکشنبه اول شهریور، جان به جان آفرین تسلیم کرد توضیح د

و نوه دختری مرحوم حاج عبدالکریم حائری، مؤسس حوزه علمیه قُم بودند که از همان ابتدا در این حوزه مشغول به تحصیل شدند 

زمان و به سطوح قابل توجهی در این عرصه رسیدند؛ به طوری که به اذعان برخی، ایشان گواهی اجتهاد را از برخی بزرگان آن 

 اند.دریافت کرده



سالگی به تهران مهاجرت  30رئیس پیشین کتابخانه مجلس شورای اسلامی افزود: مرحوم عبدالحسین حائری در جوانی و حدود 

کردند که در قُم استادان و بزرگان کردند، از کسوت روحانیت بیرون آمدند و به کارهای دیگری مشغول شدند. شاید احساس می

 رند و وجودشان در تهران بیشتر مورد نیاز است.بسیاری وجود دا

احمدی ابهری درباره آغاز فعالیت مرحوم حائری در کتابخانه مجلس، گفت: ایشان از همان ابتدا با ورود به تهران، در کتابخانه مجلس 

د. مرحوم حائری در بین مشغول فعالیت شدند و با توجه به علم و فضلی که داشتند، خدمات بزرگی به این کتابخانه ارائه دادن

پژوه تر بود، به طوری که کتابشناسان و فهرست نویسان بزرگی چون مرحوم دانشتر و مطلعکتابشناسان ایران شاید از همه دقیق

 کردند.پیوسته به ایشان مراجعه می

نگاری که در آن زمان درباره فهرست وی با اشاره به نگاه ویژه مرحوم حائری در ارائه خدمات در کتابخانه مجلس گفت: دیدگاه قالبی

ها و منابع موجود در کتابخانه برای استفاده محققان و پژوهشگران بود، ها، نسخهتر کتابوجود داشت، معرفی هرچه زودتر و سریع

یق کتاب و اما نگاه مرحوم حائری توجه به صحت و کیفیت معرفی منابع بود و تمام توجه خود را به شناختن کامل و شناساندن دق

 کردند.مؤلف آن معطوف می

ادامه داد: ایشان عقیده داشتند که عمده مشکلات و ابهامات موجود در معرفی منابع و « فقه و حقوق»سردبیر فصلنامه نقد کتاب 

به جای  شود هیچ نکته مجهول و ابهامی از خودتوان با شناخت مؤلف از بین برد تا منبعی که معرفی میبه ویژه نسخ خطی را می

کردند؛ به این ترتیب خدمات ارزشمند و ماندگاری را به فضا و جامعه علمی کشورمان نگذارد و همواره بر این موضوع پا فشاری می

 ارائه دادند.

کردند که درباره تدوین تاریخ علم، هیچ رئیس پیشین کتابخانه مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: مرحوم حائری همواره اعلام می

های بسیاری در این عرصه ادی به غربیانی که تاریخ علم شرق را نوشتند نداریم، چراکه این افراد دچار نافهمی و کج فهمیاعتم

 را بنویسیم.  هایی از گذشتگانمان داریم، باید با استناد به این آثار تاریخ علم شرقهستند و خود ما که چنین آثار و گنجینه

ها ریاست کتابخانه مجلس ه به دوران ریاست مرحوم حائری بر کتابخانه مجلس، گفت: ایشان مدتاحمدی ابهری در ادامه با اشار

رسد متعلق به ایشان بوده سال می 24ترین مدت ریاست در کتابخانه مجلس که به حدود را برعهده داشت، به طوری که طولانی

 ی انقلاب اسلامی است.ای نیز پس از پیروزکه بخشی از آن به پیش از انقلاب و بخش عمده

ها و اقتضائات آن زمان، ایشان عملکردی قوی در ریاست کتابخانه مجلس داشتند. آن زمان شعار وی تأکید کرد: با توجه به ویژگی

 ای ایفا کرد.بود و کتابخانه مجلس در این زمینه نقش برجسته« هاآوری حداکثری منابع و نگهداری از آنجمع»ها کتابخانه

یشین کتابخانه مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه ریاست ایشان در کتابخانه مجلس، از آنجا که با انقلاب اسلامی رئیس پ

کند، ادامه داد: در آن دوران اعمال برخی رفتارها و تصمیمات نسنجیده، ممکن بود به بر ای پیدا میمصادف شده بود، اهمیت ویژه

و منابع ارزشمند آن منجر شود، اما ایشان با ایستادگی و استقامت مثال زدنی، توانستند این  باد رفتن اولین کتابخانه رسمی ایران

 کتابخانه را حفظ کنند و از این نظر بسیار مورد توجه امام خمینی )ره( قرار گرفتند.

ای عبدالحسین حائری به گونه وی در ادامه به پیام امام خمینی )ره( به مرحوم حائری اشاره کرد و گفت: در آن زمان عملکرد مرحوم

 «به آقای حائری بگویید در کتابخانه مجلس باشند و آنجا را حفظ کنند.»بود که امام خمینی )ره( به شهید مطهری گفتند که 

دید های جها و تکنیکادامه داد: در اواخر حضور ایشان در کتابخانه مجلس با ظهور نوآوری« فقه و حقوق»سردبیر فصلنامه نقد کتاب 

های کامپیوتری دیگر به دوران ایشان نرسید. اما استاد حائری در ها و حضور دستگاهکتابداری مصادف شد و روزآمد کردن کتابخانه

کردند، توانست منابع ارزشمند و نفیسی را برای کتابخانه مجلس ها در آن زمان پیگیری میزمان خود و با شعاری که کتابخانه

 ند.آوری و نگهداری کجمع



احمدی ابهری با اشاره به تبعات خدمات ماندگار ایشان در کتابخانه مجلس گفت: امروز بسیاری از بزرگان و عالمان، رشد و 

دانند و همه جامعه علمی کشور از ها و همراهی استاد حائری در عرصه کتابخوانی میهای علمی خود را مدیون حمایتپیشرفت

ای در عالم آخرت باشد و در آن دنیا میهمان امیدوارم این خدمات ارزنده، برای ایشان ذخیره ایشان خاطره خوبی به یاد دارند.

 امیرالمؤمنین و اهل بیت پیامبر)ص( باشند؛ چرا که او همواره ناشر معارف ائمه اطهار بود.

  

 

 


